
 
ODBOR PAMÁTKOVÉ PÉČE 

 

VÁŠ DOPIS ZN.:     
ZE DNE: 22.11.2019    
NAŠE ZN.: 

NAŠE Č.j.: 

MMHK/210041/2019/PP/Kad 
MMHK/029840/2020 PP/Kad 

 Královéhradecký kraj, IČO 70889546 
Pivovarské náměstí č.p. 1245/2 
500 03  Hradec Králové 3 
 
který zastupuje  
Projecticon s.r.o., IČO 28809459, 
Antonína Kopeckého č.p. 151,  
549 22  Nový Hrádek 

 

VYŘIZUJE: 

TEL.: 

E-MAIL: 

Ing. Ivo Kadleček 
495707697 
ivo.kadlecek@mmhk.cz 

  

     

DATUM: 10.2.2020    
 

 

Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O  

Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče, jako věcně a místně příslušný prvoinstanční 
orgán státní památkové péče podle § 29 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona o státní památkové péči“), ve znění pozdějších předpisů, 
a ve znění § 17 Vyhlášky Ministerstva vnitra ČR č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, zahájil podle § 44 
odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, na základě písemné žádosti ze dne 22.11.2019 
žadatele, kterým je:  
Královéhradecký kraj, IČO 70889546, Pivovarské náměstí č.p. 1245/2, 500 03  Hradec Králové 3, 
který zastupuje  
Projecticon s.r.o., IČO 28809459, Antonína Kopeckého č.p. 151, 549 22  Nový Hrádek,  

o vydání závazného stanoviska podle § 14 odst. 2 zákona o státní památkové péči ve věci:  

Oprava fasády dle projektové dokumentace ve stupni DSP vypracované Projecticon s.r.o., IČ: 
28809459, sídlem: Antonína Kopeckého 151, 549 22 Nový Hrádek pod názvem "OPRAVA 
FASÁDY GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ HRADEC KRÁLOVÉ (par.č.st.407/1)" z 11/2019 na 
objektu Pospíšilova č.p. 324/7, Hradec Králové, st. p. 407/1 v katastrálním území Hradec 
Králové, který se nachází na území Městské památkové zóny Hradec Králové-část, rejstříkové 
číslo 2004. 

Objekt Pospíšilova č.p. 324/7, Hradec Králové, st. p. 407/1 v katastrálním území Hradec Králové se 
nachází na území Městské památkové zóny Hradec Králové-část, což je městská památková zóna 
chráněná státem ve smyslu zákona o státní památkové péči, která je evidována v Ústředním 
seznamu kulturních památek ČR pod rejstříkovým číslem 2004 a prohlášena Vyhláškou 
Východočeského KNV o prohlášení památkových zón ve vybraných městech a obcích 
Východočeského kraje ze dne 17.10.1990 s platností od dne 1.11.1990. 

obec   Hradec Králové  
část obce    
katastrální území  Hradec Králové 
parcelní číslo   st. p. 407/1 v katastrálním území Hradec Králové 
ulice, náměstí, apod. Pospíšilova č.p. 324/7, Hradec Králové 
název nemovitosti  Hradec Králové-část 
číslo popisné   Pospíšilova č.p. 324/7, Hradec Králové 

 ÚSKP    2004 

Požadované práce spočívají podle předložené žádosti v mechanickém očištění fasády, poté její 
očištění tlakovou vodou s přídavkem tenzidů, zpevnění podkladu, doplnění jádrové vápenné omítky, 
provedení finální vrstvy omítek bude celoplošné tenkovrstvou renovační štukovou omítkou s bílým 



Č.j. MMHK/029840/2020 str. 2 

 
cementem, následně bude proveden fasádní nátěr minerální silikátovou barvou. U zadního schodiště 
dojde k odbourání novodobé přístavby vstupu do suterénu, všechna venkovní schodiště budou 
rozebrána a znovu obnovena v původním provedení, podél celého objektu bude provedena drenáž a 
nová izolace včetně zateplení 10 cm polystyrenem a bude použita nopová folie s vytažením nad terén 
a zakončením pozinkovanou okapničkou. 

Po písemném vyjádření (Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IČO 
75032333, Okružní č.p. 418, Josefov, 551 02  Jaroměř 3) č.j. NPÚ-362/93540/2019 ze dne, které bylo 
doručeno dne 2.1.2020 pod č.j., vydává Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče 
(dále jen "správní orgán"), v souladu se zněním § 68 zákona 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen "správní řád"), a § 44a zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon o státní památkové péči"), podle ustanovení § 14 odst. 
3 zákona o státní památkové péči toto 

Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O :  

Práce: Oprava fasády dle projektové dokumentace ve stupni DSP vypracované Projecticon 
s.r.o., IČ: 28809459, sídlem: Antonína Kopeckého 151, 549 22 Nový Hrádek pod názvem 
"OPRAVA FASÁDY GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ HRADEC KRÁLOVÉ (par.č.st.407/1)" z 
11/2019 na objektu, Pospíšilova č.p. 324/7, Hradec Králové, st. p. 407/1 v katastrálním území 
Hradec Králové, který se nachází na území Městské památkové zóny Hradec Králové-část, 
rejstříkové číslo 2004  
 

jsou přípustné za splnění následujících podmínek: 
 

1. Před zahájením prací na opravě fasád budou zaměřeny veškeré architektonické prvky (profily 
říms, plastické prvky, profilace jednotlivých bos, hlavice a paty pilířů a pilastrů, krokve atd.), 
které budou sloužit jako podklady pro výrobu šablon profilací, architektonické prvky budou 
zachovány, obnoveny a případně doplněny.  

2. Chybějící štukatérské prvky budou nahrazeny jejich přesnou kopií ze stejného materiálu, 
případné chybějící části budou doplněny a opraveny. Ve vztahu k (struktuře, tvaru a provedení 
štukatérských prvků) budou nejdříve zpracovány vzorky provedení struktury a tvaru 
štukatérských prvků formou vzorku na fasádě objektu, který prokáže, že byla zvolena 
technologie a vizuální působení, jaké předpokládá projekt. Souhlas tohoto vzorku s požadavky 
zmíněnými v předchozí větě bude posouzen v rámci kontrolního dne, a teprve po konstatování 
orgánu památkové péče, že vzorek odpovídá technologickým a optickým požadavkům, lze 
štukatérské prvky provést. Toto konstatování bude potvrzeno zápisem do stavebního deníku. 

3. Před zahájením prací bude proveden průzkum struktury a barevnosti původních omítek, na 
základě výsledků tohoto průzkumu bude stanovena barevnost fasády.  

4. Nebude použita renovační stěrka uvedená v technické zprávě předložené dokumentace č. 
výkr. D.1.1.01 v detailním návrhu provedení oprav vnějšího obvodového pláště (bod 5. Nové 
omítkové vrstvy – finální omítková vrstva – tenkovrstevná, renovační, štuková (celoplošně)). 

5. Ve vztahu k (struktuře a barevnosti omítky) budou nejdříve zpracovány vzorky provedení 
struktury a barevnosti omítky formou vzorku na fasádě objektu, který prokáže, že byla zvolena 
technologie, vizuální působení a barevnost, jaké předpokládá projekt. Souhlas tohoto vzorku s 
požadavky zmíněnými v předchozí větě bude posouzen v rámci kontrolního dne, a teprve po 
konstatování orgánu památkové péče, že vzorek odpovídá technologickým a optickým 
požadavkům, lze uliční fasádu objektu včetně její struktury a barevnosti provést jako celek. 
Toto konstatování bude potvrzeno zápisem do stavebního deníku. 

6. Po vyzrání omítek bude proveden nátěr barvou minerálního typu. 
7. Případná technická zařízení na fasádě (kamery, čidla, osvětlení), stejně jako ostatní předměty 

umístěné na fasádě, je nutno umístit až po vydání nového závazného stanoviska, které se 
bude vyjadřovat k jejich umístění, velikosti, tvaru, vzhledu, materiálu a barevnosti.  

8. Navržená hydroizolace bude končit v úrovni upraveného terénu nebo pod ním, tedy nebude se 
pohledově uplatňovat. Hydroizolace nebude žádným způsobem přichycena do kamenné 
podezdívky objektu. Navržená pozinkovaná okapnička nebude realizována. 

9. Zahájení prací bude minimálně s týdenním předstihem oznámeno odboru památkové péče 
Magistrátu města Hradce Králové, který bude rovněž zván na kontrolní dny svolávané v 



Č.j. MMHK/029840/2020 str. 3 

 
průběhu prací. Kontrolní dny proběhnou minimálně v těchto termínech: zahájení stavby, po 
realizaci lešení, až budou vyvzorkovány štukatérské prvky, až bude vyvzorkováno provedení 
omítek (alespoň dvě bosy), při vytváření bosované fasády na chybějících částech, po 
vytvoření vzorků barevnosti. 

O D Ů V O D N Ě N Í  

Správní orgán jako věcně a místně příslušný prvoinstanční orgán státní památkové péče obdržel dne 
22.11.2019 písemnou žádost o vydání závazného stanoviska orgánu státní památkové péče 
žadatele, kterým je:  
Královéhradecký kraj, IČO 70889546, Pivovarské náměstí č.p. 1245/2, 500 03  Hradec Králové 3, 
který zastupuje  
Projecticon s.r.o., IČO 28809459, Antonína Kopeckého č.p. 151, 549 22  Nový Hrádek,  

o vydání závazného stanoviska ve věci:  

Oprava fasády dle projektové dokumentace ve stupni DSP vypracované Projecticon s.r.o., IČ: 
28809459, sídlem: Antonína Kopeckého 151, 549 22 Nový Hrádek pod názvem "OPRAVA 
FASÁDY GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ HRADEC KRÁLOVÉ (par.č.st.407/1)" z 11/2019 na 
objektu Pospíšilova č.p. 324/7, Hradec Králové, který se nachází na území Městské památkové 
zóny Hradec Králové-část, rejstříkové číslo 2004  

Tímto dnem bylo v souladu s § 44 odst. 1 správního řádu zahájeno řízení o podané žádosti vedené 
pod spis. zn. MMHK/210041/2019/PP/Kad. V souladu s ustanovením § 38 odst. 1 zákona správního 
řádu bylo účastníkům řízení umožněno nahlédnout do spisového materiálu a uplatnit své připomínky 
a náměty k uvedenému předmětu řízení. 

Objekt Pospíšilova č.p. 324/7, Hradec Králové, st. p. 407/1 v katastrálním území Hradec Králové se 
nachází na území Městské památkové zóny Hradec Králové-část, což je městská památková zóna 
chráněná státem ve smyslu zákona o státní památkové péči, která je evidována v Ústředním 
seznamu kulturních památek ČR pod rejstříkovým číslem 2004 a prohlášena Vyhláškou 
Východočeského KNV o prohlášení památkových zón ve vybraných městech a obcích 
Východočeského kraje ze dne 17.10.1990 s platností od dne 1.11.1990. Proto je nutné k jakýmkoliv 
stavebním změnám či úpravám si předem, ve smyslu zákona o státní památkové péči vyžádat 
závazné stanovisko příslušného orgánu státní památkové péče.  

Vzhledem ke skutečnosti, že Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče, jsou známy 
všechny podstatné skutečnosti a žádost poskytuje dostatečný podklad pro posouzení, bylo upuštěno 
od ústního jednání spojeného s místním šetřením. 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 6 zákona o státní památkové péči byla doručená žádost 
postoupena dne 25.11.2019 pod č.j. MMHK/211234/2019 k vydání písemného vyjádření Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IČO 75032333, Okružní č.p. 418, Josefov, 
551 02  Jaroměř 3 (dále jen „NPÚ“), které je nezbytným podkladem pro vydání závazného stanoviska. 
Žádost o písemné vyjádření č.j. MMHK/211234/2019 ze dne 25.11.2019 byla doručena NPÚ 
prostřednictvím datové schránky dne 26.11.2019. 

Toto písemné vyjádření bylo vydáno dne 13.12.2019 pod č.j. NPÚ-362/93540/2019 a správnímu 
orgánu doručeno 16.12.2019 pod č.j. MMHK/224014/2019 PP/Kad (dále jen „písemné vyjádření 
NPÚ“). Písemné vyjádření NPÚ obsahuje doporučení, při jejichž respektování by nemělo dojít k 
narušení zájmů státní památkové péče. V písemném vyjádření NPÚ vyslovil odborný názor 
„Charakteristika objektu: Objekt nynějšího gymnázia je neorenesanční budova původně měšťanských 
škol postavená v letech 1896 – 99 podle návrhu T. Suhrady a V. Bahníka. Dvoupatrová budova 
sestávající ze dvou různě dlouhých bočních křídel svírajících ostrý úhel a s propojovacím křídlem, 
které je dvakrát zalomené. Každé křídlo je zakončeno vyvýšenou obdélníkovou mansardou, ostatní 
střechy jsou sedlové, kryté vláknocementovými šablonami v šedé barvě , na mansardách s 
geometrickými vzory. Všechny fasády mají bohatě členěnou historizující fasádu tvořenou různými 
typy bosáží včetně nárožních. Plochy fasád jsou členěny i mělkými rizality, bohatě profilovanou 
korunní i patrovou římsou. Fasáda je monochromní, světle okrová. Současný stav poznání dotčených 
chráněných kulturně historických hodnot: Objekt čp. 324 není kulturní památkou, na základních 
hodnotách památkové zóny se podílí svým hmotovým a urbanistickým řešením. Objekt se nachází v 
území určujícím charakter památkové zóny a dotváří ho. Objekt má výrazné památkové hodnoty ve 



Č.j. MMHK/029840/2020 str. 4 

 
všech fasádách a zároveň je urbanisticky významným prvkem lokality, kde jsou podél Pospíšilovy ul. 
vystavěny další objekty občanské vybavenosti pocházející z přelomu 19. a 20. stol. Posuzovaný 
objekt se nachází na území Městské památkové zóny Hradec Králové, která byla vyhlášena 
Vyhláškou Východočeského KNV o prohlášení památkových zón ve vybraných městech a obcích 
Východočeského kraje ze dne 17.10.1990 s platností od dne 01.11.1990, současně se nachází na 
území Ochranného pásma městské památkové rezervace Hradec Králové, které bylo prohlášeno 
rozhodnutím odboru kultury Okresního národního výboru v Hradci Králové, č.j. 847 ze dne 
08.12.1987. Dále se nachází na území, pro které Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor 
regionálního rozvoje, grantů a dotací, oddělení kultury a památkové péče, vydal dne 30.09.2013 pod 
č.j. 18105/RR/2012 v souladu s ustanovením § 6a zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v 
platném znění a § 171 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, opatření obecné 
povahy: Plán ochrany Městské památkové zóny Hradec Králové - část, s účinností od 21. října 2013. 
Předmětem památkové péče v památkové zóně Hradec Králové jsou historický půdorys a jemu 
odpovídající prostorová a hmotová skladba, městské interiéry včetně povrchu komunikací, plochy 
zvýšené ochrany, ostatní chráněné plochy a podzemní prostory, hlavní městské dominanty v 
dálkových i blízkých pohledech, nemovité kulturní památky, ostatní objekty, soubory a prostory, 
dotvářející prostředí zóny a veřejná zeleň. Dle Vyhlášky o prohlášení památkových zón ve vybraných 
městech a obcích Východočeského kraje jsou stanoveny „Podmínky pro stavební a další činnosti: 
…… b) využití jednotlivých částí památkové zóny, prostorů, souborů a objektů i ploch v památkové 
zóně musí být v souladu s jejich kulturní hodnotou, kapacitními i technickými možnostmi, c) veškeré 
úpravy prostorů, ploch, zeleně, kulturních památek a jejich souborů musí směřovat k jejich funkčnímu, 
technickému, estetickému, kulturnímu a společenskému zhodnocení s ohledem na charakter 
jednotlivých částí památkové zóny, d) ,……. „ Rozhodnutím ONV v Hradci Králové o vymezení 
ochranného pásma městské památkové rezervace a dle „Podmínek ochrany: ………….. 2. Při všech 
přestavbách, nové výstavbě a dalších úpravách a změnách v památkovém ochranném pásmu budou 
respektovány architektonicko-urbanistické vztahy tohoto území k městské památkové rezervaci. 
Architektonické řešení novostaveb bude navazovat na charakter dochovaného prostředí a dotvářet jej 
přiměřenými prostředky soudobé architektonické tvorby…..“ Plán ochrany MPZ definuje práce a 
území, ke kterým není nutná povinnost vlastníka nemovitosti vyžádat si předem závazné stanovisko 
dle § 14 odst. 2 zákona o státní památkové. V tomto případě se jedná o práce s povinností vyžádání 
příslušného závazného stanoviska.“ Dále pak „Zdůvodnění: K podmínce č. 1: Před zahájením prací je 
třeba přesně stanovit rozsah otloukané omítky a vyrobit přesné šablony všech architektonických 
prvků, případně provést jejich zaměření, aby bylo možné provést jejich doplnění a přesné kopie v 
případě, že budou odstraněny v rámci nesoudržných částí fasády. Provádění obnovy fasády bude 
prováděno vytahování profilací pomocí šablon a zaměření profilací je proto nezbytným podkladem pro 
výrobu šablon. K podmínce č. 2: Opravu omítek je třeba provést formou vysprávky za použití omítky 
ve stejné kvalitě, zrnitosti a struktuře jako jsou stávající (místy zřejmě i původní) omítky. Cílem je 
maximální zachování autenticity původních architektonických prvků fasády z doby výstavby objektu a 
jeho jednotlivých historických fází a zároveň vyznění nové fasády co nejvíce autenticky, obdobné 
historické omítce. Proto je požadavek na provedení celé technologie nové omítky nebo vyspravované 
ve vzorcích. Je třeba upozornit, že v PD je navrhováno vápenné jádro, ale štuk je cementový, tento 
postup není z hlediska trvanlivosti a provedení přijatelný. Podkladem pro provedení omítek musí být 
předem zpracovaný laboratorní průzkum, který stanoví materiál a barevnost původních omítek. K 
podmínce č. 3: Minerální nátěr zajistí dostatečnou prodyšnost zdiva a zamezí tak jeho degradaci. V 
případě problémového napojení nového fasádního nátěru lze plochy opatřit nátěrem, který 
zmineralizuje podklad a umožní nátěr vápennou barvou. Aplikace fasádní barvy štětkou je 
požadována z důvodu estetického vyznění fasádního nátěru, který po této aplikaci je tzv. živý a 
působí přirozeně. Nebude-li jednoznačně doložena původní barevnost, lze užít monochromní nátěr ve 
stávající světle okrové barvě, který je nyní doložen. K podmínce č. 4: PD navrhuje provést odvedení 
vlhkosti od objektu formou drenáže, ale zároveň navrhuje zateplení spodní části soklu a tím, že 
systém hydroizolace a zateplení bude vystupovat nad terén a bude zakončen okapničkou. Toto 
řešení je nutné upravit tak, aby systém končil v úrovni terénu nebo pod ním, tedy aby se pohledově 
neuplatňoval. Obecně je systém nopové folie a zateplení problematický, nicméně lze ho aplikovat, ale 
nesmí se vizuálně uplatňovat, aby nerušil celkový dojem z obnovené historické fasády. Jedná se o 
novodobý prvek nepříznivě vizuálně působící. K podmínce č. 5: NPÚ, ÚOP v Josefově vykonává 
během stavebních prací v rámci obnovy odborný dohled. Forma provádění odborného dohledu 
účastmi na pravidelně vypisovaných kontrolních dnech je volena v zájmu minimálního omezení 
vlastníka, NPÚ však o zahájení a průběhu prací musí obdržet přesnou informaci, aby mohl povinnosti 



Č.j. MMHK/029840/2020 str. 5 

 
památkového dohledu plnit. Informování o počátku a průběhu prací a svolávání kontrolních dnů 
investorem (dodavatelem prací) je pro něj nejméně zatěžující režim, kdy se NPÚ maximálně 
přizpůsobuje průběhu stavby.“ a doporučil, že „zamýšlené práce nebudou v rozporu se zájmem 
ochrany výše uvedených kulturně historických hodnot za těchto podmínek: 1. před zahájením prací 
na opravě fasád budou zaměřeny veškeré architektonické prvky (profily říms, plastické prvky, atd.), 
které budou sloužit jako podklady pro výrobu šablon profilací, architektonické prvky je nutno zachovat, 
obnovit a případně doplnit; 2. před zahájením prací bude proveden průzkum struktury a barevnosti 
původních omítek, na základě tohoto průzkumu bude stanoven technologický postup obnovy fasády 
(jádrová omítka a vápenný štuk), doplňovaná nebo nová omítka bude provedena po odsouhlasení 
vzorků nové omítky se zachováním nebo obnovou všech architektonických prvků; 3. po vyzrání 
omítek bude proveden nátěr kvalitní barvou minerálního typu (struktura nátěru, prodyšnost) dle 
výsledku průzkumu omítek na původní barevnost, konečné barevné řešení bude určeno na základě 
mechanických a laboratorních průzkumů zbytků fasády a následně, po provedení vzorků o velikosti 
cca 1 m2 na fasádě, barva bude aplikována štětkou; 4. navržená hydroizolace bude končit v úrovni 
upraveného terénu nebo pod ním, tedy nebude se pohledově uplatňovat navržená okapnička; 5. 
zahájení prací bude minimálně s týdenním předstihem oznámeno Národnímu památkovému ústavu, 
který bude rovněž zván na kontrolní dny svolávané v průběhu prací.“. 

V souladu s ust. § 36 odst. 3 správního řádu pod č.j. MMHK/000484/2020 vyzval správní orgán 
účastníky řízení, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřili k jeho podkladům do 5 dnů ode dne 
obdržení této výzvy. Účastníci tohoto svého práva nevyužili. 

Odbor památkové péče magistrátu města Hradce Králové, jako příslušný správní orgán obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností konstatuje následující. Oprava takto členité historizující fasády je 
velice náročná, a proto je nutné neustále ověřovat pomocí vzorků, že nedochází k odchylkám vůči 
projektu a dochovanému torzu původního fasády objektu. Z těchto důvodů příslušný orgán státní 
památkové péče zvětšil počet i rozsah podmínek doporučených v písemném vyjádření NPÚ ú.o.p. 
v Josefově. Odmítnutí použití renovační stěrky uvedené v podmínce č.4 tohoto závazného 
stanoviska, je podloženo skutečností, že její předpokládané celoplošné použití je nevhodné, neboť 
užití stěrky na dochovaných částech fasády by zapříčinilo její hmotové zbytnění, a především by 
došlo ke smazání či změně detailů jednotlivých profilací prvků fasády. Též typizované odizolování 
objektu je nepříliš vhodným řešením. Pemrlovaný pískovec tvořící sokl objektu je esteticky jednotný s 
omítanými částmi fasády a jakékoli jeho poškození, byť v dobrém úmyslu uchycení izolace, je 
nevhodné. Nopová folie by měla být zakryta v oblasti okapního chodníku. Jak bylo konstatováno 
výše, oprava historizující fasády je velmi náročná, proto je nutné (jak pro investora, tak pro 
zhotovitele) pravidelně svolávat kontrolní dny, na kterých bude mimo jiné provedeno i hodnocení 
vzorků, tudíž by se mělo snížit nebezpečí případného technologického pochybení.   

 Práce Oprava fasády dle projektové dokumentace ve stupni DSP vypracované Projecticon s.r.o., IČ: 
28809459, sídlem: Antonína Kopeckého 151, 549 22 Nový Hrádek pod názvem "OPRAVA FASÁDY 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ HRADEC KRÁLOVÉ (par.č.st.407/1)" z 11/2019 na objektu 
v rozporu se zájmy státní památkové péče. Proto bylo rozhodnuto v této věci tak, jak je ve výroku 
rozhodnutí uvedeno. 

Správní orgán památkové péče po posouzení všech podkladů a zjištění ve výše uvedené věci došel 
k závěru, který je obsažen ve výroku tohoto rozhodnutí. Při posuzování se řídil platnými právními 
předpisy a nařízeními (zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů; 
Vyhláška č. 66/1988 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb.; 
Vyhláška Ministerstva kultury ze dne 1. července 1996, č. 208/1996Sb., o prohlášení území 
vybraných částí krajinných celků za památkové zóny; zákon č. 500/2004 Sb., správní řád) jakož i 
Listinou základních práv a svobod (čl. 35, odst. 3: „Při výkonu svých práv nikdo nesmí ohrožovat ani 
poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní památky nad míru 
stanovenou zákonem“), která je součástí Ústavy České republiky. 

POUČENÍ 

Toto závazné stanovisko bylo vydáno orgánem státní památkové péče jako dotčeným orgánem pro 
řízení vedené stavebním úřadem. 

Toto závazné stanovisko není podle § 44a zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, a podle § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 



Č.j. MMHK/029840/2020 str. 6 

 
předpisů, samostatným rozhodnutím ve správním řízení, nelze se tedy proti němu samostatně 
odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část rozhodnutí stavebního úřadu. 

Odvolání je možné podat až proti rozhodnutí stavebního úřadu. 

UPOZORNĚNÍ 

Upozorňujeme, že předmětné práce budou prováděny na území s archeologickými nálezy. Z této 
skutečnosti vyplývají pro stavebníka (investora) následující povinnosti dané zákonem č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů: 

§ 22 odst. 2 cit. zákona: „Má-li se provádět stavební činnost na území s archeologickými nálezy, jsou 
stavebníci již od doby přípravy stavby povinni tento záměr oznámit Archeologickému ústavu a 
umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný archeologický 
výzkum. Je-li stavebníkem právnická osoba nebo fyzická osoba, při jejímž podnikání vznikla nutnost 
záchranného archeologického výzkumu, hradí náklady záchranného archeologického výzkumu tento 
stavebník; jinak hradí náklady organizace provádějící archeologický výzkum. Obdobně se postupuje, 
má-li se na takovém území provádět jiná činnost, kterou by mohlo být ohroženo provádění 
archeologických výzkumů.“ 

§ 23 odst. 2 cit. zákona: „O archeologickém nálezu, který nebyl učiněn při provádění archeologických 
výzkumů, musí být učiněno oznámení Archeologickému ústavu nebo nejbližšímu muzeu buď přímo 
nebo prostřednictvím obce, v jejímž územním obvodu k archeologickému nálezu došlo. Oznámení o 
archeologickém nálezu je povinen učinit nálezce nebo osoba odpovědná za provádění prací, při nichž 
došlo k archeologickému nálezu, a to nejpozději druhého dne po archeologickém nálezu nebo potom, 
kdy se o archeologickém nálezu dověděl.“ 

Dále upozorňujeme, že v této věci ukládá povinnosti rovněž zákon č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon). Tento v § 176 odst. 1 mj. uvádí: 

„Dojde-li při postupu podle tohoto zákona nebo v souvislosti s tím k nepředvídaným nálezům kulturně 
cenných předmětů, detailů stavby nebo chráněných částí přírody anebo k archeologickým nálezům, je 
stavebník povinen neprodleně oznámit nález stavebnímu úřadu a orgánu státní památkové péče 
nebo orgánu ochrany přírody a zároveň učinit opatření nezbytná k tomu, aby nález nebyl poškozen 
nebo zničen a práce v místě nálezu přerušit.“ 

Na základě uvedeného upozorňujeme na povinnost stavebníka učinit oznámení Archeologickému 
ústavu AV ČR (Letenská 4, 118 01 Praha 1 – Malá Strana) a dle dosavadní praxe doporučujeme 
nejméně 10 pracovních dní předem písemně oznámit zahájení zemních a stavebních prací organizaci 
oprávněné k provádění archeologických výzkumů na území okresu Hradec Králové (např. Muzeu 
východních Čech, archeologickému oddělení). 
 

 
otisk úředního razítka 

 
 
  
Ing. Ivo Kadleček 
oprávněná úřední osoba,  
referent odboru památkové péče 
 
  
 
Obdrží: 

Účastníci podle § 27 odst. 1 správního řádu 
Projecticon s.r.o., IDDS: a3bv5y7 
  
Odborná organizace státní památkové péče 
Národní památkový ústav, IČO 75032333, územní odborné pracoviště v Josefově, IDDS: 2cy8h6t 


		2020-02-17T13:23:12+0100
	Ivo Kadleček
	úřední oprávněná osoba




